

Số: *194*/BC-KTĐNC

Tuyên Quang, ngày *24* tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Quy chế số 02/QC-KTĐNC ngày 30/10/2012 của Khối thi đua Nội chính tỉnh Tuyên Quang về chế độ thông tin, báo cáo; Kế hoạch số 09/KH-KTĐNC ngày 17/3/2017 của Khối thi đua nội chính tỉnh Tuyên Quang về công tác thi đua khen thưởng năm 2017,

Cụm thi đua Khối Nội chính tỉnh báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017, như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua

Thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2017 do UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương phát động, Khối thi đua Nội chính tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-KTĐNC ngày 17/3/2017, tổ chức phát động, ký giao ước thực hiện các nội dung thi đua với những chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thiết thực, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh. 7/7 đơn vị trong khối đã ban hành Kế hoạch và phát động thi đua tới các tập thể, cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành với những chủ đề phù hợp nhiệm vụ chính trị của từng ngành, cụ thể:

Công an tỉnh Tuyên Quang tiếp tục phát động phong trào thi đua “*Vi an ninh Tổ quốc*” trong lực lượng Công an Tuyên Quang với khẩu hiệu hành động “*Cán bộ chiến sỹ Công an Tuyên Quang tích cực đổi mới, chủ động, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả, vì nhân dân phục vụ*”; gắn với các phong trào thi đua theo chuyên đề, lĩnh vực như: Các đơn vị thuộc lực lượng Cảnh sát với phong trào thi đua “*Cảnh sát nhân dân Công an Tuyên quang tích cực đổi mới, chủ động, kiên quyết trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm*”. Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự xã hội, Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy với phong trào “*Chiến đấu giỏi, xây dựng lực lượng trong sạch vững mạnh*” và phát động nhiều đợt thi đua ngắn tập trung giải quyết các vụ án lớn, án trọng điểm; Lực lượng hậu cần với phong trào “*Bám thực tiễn công tác và chiến đấu nâng cao hiệu quả, đảm bảo hậu cần phục vụ chiến đấu*”. v.v

Bộ chỉ huy quân sự tỉnh đã tổ chức phát động phong trào thi đua Quyết thắng năm 2017 với chủ đề “*Hiệu quả - Kỷ cương - Quyết thắng*” và 03 đợt thi đua cao điểm, đợt kích: phong trào thi đua “*Mừng Đảng, Mừng Xuân, ra quân Quyết thắng*”, phong trào thi đua “*70 ngày xung kích quyết thắng*”, phong trào thi đua “*Uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa*”. Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh bộ đội Cụ Hồ*”.

Thanh tra tỉnh phát động phong trào thi đua “*Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả*” gắn với phong trào “*Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt nam (23/11/1945-23/11/2017)*”.

Tòa án nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua năm 2017 với chủ đề xuyên suốt là “*Phụng công thủ pháp, chí công, vô tư*”, phương châm “*Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân*” và khẩu hiệu “*Tập thể và cán bộ, công chức, người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng, vì công lý; chủ động, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2017*”. Phát động phong trào thi đua ngắn ngày từ 01/01/2017 đến ngày 31/5/2017 với khẩu hiệu: “*Tập thể, cán bộ công chức, người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang chủ động, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết, xét xử các loại án và trên các mặt công tác*”.

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017 gắn với cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*” và triển khai thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực đột phá theo Kế hoạch công tác năm 2017 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tiếp tục “*Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố trong công tác kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự, chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm*”.

Cục thi hành án dân sự tỉnh phát động phong trào thi đua “*Toàn ngành Tư pháp siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2017*”; 02 phong trào thi đua giai đoạn 2016-2020 (phong trào thi đua “*Ngành tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020*”, phong trào thi đua “*Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”) và 04 phong trào thi đua theo chuyên đề do Tổng cục Thi hành án dân sự phát động.

Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 23/QĐ-STP ngày 16/02/2017 ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017; phát động phong trào thi đua “*Toàn ngành Tư pháp siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm*

2017”, gắn kết với các phong trào thi đua “Ngành tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020”, phong trào thi đua theo chuyên đề “Ngành Tư pháp Tuyên Quang tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2017”, phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua theo chuyên đề khác.

- Kết quả đăng ký thi đua của các thành viên Khôi thi đua Nội chính tỉnh:

+ Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc: 02 đơn vị, gồm: Công an tỉnh, Sở Tư pháp.

+ Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: 05 đơn vị, gồm: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh.

II. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực công tác

1. Công an tỉnh

- *Công tác bảo vệ chính trị nội bộ*: Tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị; kịp thời nắm tình hình, dự báo những vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh có thể nảy sinh ở các địa bàn trọng điểm; vùng dân tộc, tôn giáo; lĩnh vực an ninh nông thôn, an ninh xã hội. Chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh; bảo vệ tuyệt đối an toàn 14 đoàn cấp cấp của Đảng, Nhà nước và 01 đoàn khách quốc tế. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp công tác, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh. Làm tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin. Quản lý chặt chẽ 1.901 lượt người nước ngoài, Việt kiều đến địa phương làm việc, thăm thân, du lịch trong dịp Tết nguyên đán và các ngày lễ.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội. Chủ động tham mưu xây dựng và thực hiện 03 kế hoạch chuyên đề về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm; tuần tra kiểm soát, làm giảm tai nạn giao thông; về phòng, chống và kiểm soát ma túy; 04 kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự xã hội; không để hình thành các điểm nóng về hình sự, không xảy ra án đặc biệt nghiêm trọng. Kết quả: Phát hiện 807 vụ, trong đó: Tội phạm về trật tự xã hội 209 vụ (*tăng 05 vụ so với cùng kỳ*), điều tra làm rõ 160 vụ/821 đối tượng (*đạt tỷ lệ 76,55%*), khởi tố 170 vụ/367 bị can, thu hồi tài sản trị giá khoảng 158 triệu đồng¹; Tội phạm về kinh tế: 05 vụ, đã khởi tố 04 vụ/02 bị can; Tội phạm về ma túy: 106 vụ/ 131 đối tượng (*tăng 35 vụ so với cùng kỳ*), đã khởi tố 71 vụ/83 đối tượng; Tai nạn giao thông đường bộ 83 vụ, làm 29 người chết, bị thương 102

¹ làm chết 06 người, bị thương 23 người; thiệt hại tài sản ước tính 1,9 tỷ đồng.

người (tăng 37 vụ, số người chết giảm 5 người, số người bị thương tăng 62 người); Tai nạn cháy: 12 vụ²; Tệ nạn xã hội 251 vụ việc³; Vi phạm pháp luật kinh tế, môi trường: 141 vụ việc. Truy bắt, vận động đầu thú được 15 đối tượng truy nã (giảm 06 đối tượng so với cùng kỳ). Thu giữ 258 khẩu súng, súng quân dụng K54; 32 viên đạn quân dụng, 03 quả lựu đạn, 12 kíp nổ và nhiều dao, kiếm, đồ chơi nguy hiểm; vận động nhân dân giao nộp 99 khẩu súng săn, quân dụng K54.

- Triển khai kế hoạch tập huấn điều lệnh, quân sự, võ thuật năm 2017, tổ chức 02 đợt tập huấn cho 641 chiến sĩ. Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao; tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Tuyên Quang (02 tiết mục đạt giải xuất sắc, 02 tiết mục đạt giải khá, toàn đoàn đạt giải Khá). Tham gia Giải việt dã Tiên phong tỉnh Tuyên Quang; tham gia Hội thao lực lượng CAND năm 2017 tổ chức tại Hải Phòng. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, các hoạt động tình nguyện được duy trì thường xuyên, tổ chức thăm hỏi, tặng trên 500 suất quà cho chính quyền, đoàn thể, cán bộ chiến sĩ Công an có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách và học sinh nghèo vượt khó tại các trường bán trú dân nuôi tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các xã điểm xây dựng nông thôn mới và các xã trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự; tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp phát thuốc miễn phí cho trên 250 người, với tổng trị giá trên 150 triệu đồng; phối hợp với Đoàn Thanh niên xã Kim Phú tham gia lao động lắp ráp 300m đường mương nội đồng tại xóm 13, xã Kim Phú, huyện Yên Sơn. Trong 6 tháng đầu năm 2017 có 52 lượt tập thể, 330 lượt cá nhân được các cấp khen thưởng⁴; quyết định xử lý kỷ luật 04 trường hợp cán bộ chiến sĩ vi phạm (02 Khiển trách; 02 cảnh cáo).

2. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh

- Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, duy trì thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp các lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu, giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn. Tham mưu với cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng 6 tháng đầu năm 2017; chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung Quyết tâm A, Kế hoạch A2, A4 và các kế hoạch đảm bảo cho nhiệm vụ tác chiến, triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất trong lực lượng vũ trang tỉnh; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các sự kiện quan trọng của Đảng, Nhà nước, quân đội, địa

² Thiệt hại 600 triệu đồng; nguyên nhân cháy do chập điện và sự bất cẩn của người dân

³ Đánh bạc 120 vụ/590 đối tượng; sử dụng trái phép chất ma túy 131/233 vụ việc (xử lý hành chính)

⁴ Gồm: Tập thể Công an tỉnh được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc; 4 tập thể, 10 cá nhân được UBND tỉnh tặng Bằng khen; 5 cá nhân được Tổng cục Chính trị CAND tặng danh hiệu thi đua năm 2015; 1 tập thể, 1 cá nhân được Tổng cục Cảnh sát tặng bằng khen; 1 tập thể, 2 cá nhân được Bộ Tư lệnh Cảnh vệ tặng bằng khen; 46 tập thể, 312 cá nhân được Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen

phương, đơn vị. Phối hợp xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn kịp thời, hiệu quả.

- Thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 3, 4; đã tổ chức 13 lớp cho 773 đồng chí và 25.572 học sinh, sinh viên. Chỉ đạo củng cố 100% cơ sở dân quân tự vệ, tổ chức lễ ra quân huấn luyện và huấn luyện cho các đối tượng theo đúng kế hoạch: Lực lượng thường trực huấn luyện đúng, đủ nội dung và thời gian theo quy định; tổ chức huấn luyện các cơ sở dân quân tự vệ, đạt 94,8%; dự bị động viên đạt 56,8%, đánh giá chung đạt Khá. Làm tốt công tác tuyển quân năm 2017, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Tham mưu với UBND tỉnh tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh và đón nhận Huân chương Bảo vệ Tổ quốc hạng Ba. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Tuyên Quang (17/4/2017-17/4/2017); tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu “*Truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Lực lượng vũ trang tỉnh Tuyên Quang*” với 38.639 bài dự thi và trao giải cho 05 tập thể và 13 cá nhân.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2017; triển khai chỉ thị, kế hoạch công tác đảng, công tác chính trị trong các nhiệm vụ theo đúng quy chế, kế hoạch. Rà soát, điều chỉnh bổ sung hệ thống văn kiện công tác đảng, công tác chính trị trong sẵn sàng chiến đấu; tổ chức thực hiện tốt hoạt động huấn luyện, luyện tập trạng thái sẵn sàng chiến đấu.

- Tiếp nhận, thẩm định 11.467 hồ sơ chính sách, đã chi trả trợ cấp một lần cho 8.041 đối tượng với số tiền 16,6 tỷ đồng⁵. Phối hợp tìm kiếm, bàn giao 05 hài cốt liệt sỹ; tiếp nhận, truy điệu, an táng 02 hài cốt liệt sỹ theo Đề án 1237. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 328 suất quà, trị giá 239 triệu đồng cho các gia đình chính sách tiêu biểu, Mẹ Việt Nam anh hùng, thân nhân cán bộ chiến sỹ đang công tác tại biên giới, hải đảo.

- Chỉ đạo 02 Chi đoàn và 16 Hội đồng quân nhân tổ chức Đại hội nhiệm kỳ mới đúng quy định; phối hợp tổ chức thực hiện tốt 03 lớp “*Học kỳ trong quân đội*” với 316 học sinh tham gia; đảm bảo đầy đủ, kịp thời vật chất dự trữ hậu cần cho nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và chế độ, tiêu chuẩn cho các đối tượng; chỉ đạo tăng gia sản xuất, đảm bảo quân số khỏe, đạt 99,65%. Thường xuyên đảm bảo tốt công tác kỹ thuật, tài chính cho các nhiệm vụ.

⁵ trong đó: 11.438 hồ sơ/11.438 đối tượng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về *một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế*, đã chi trả trợ cấp một lần cho 4.505 đối tượng với số tiền 9,5 tỷ đồng; 29 hồ sơ thương binh theo Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- *Công tác khen thưởng*: Có 169 tập thể, cá nhân được khen thưởng, gồm: 59 tập thể; 132 cá nhân⁶.

3. Thanh tra tỉnh

- *Công tác thanh tra*: Toàn ngành hoàn thành 153/192 cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch năm 2017 đối với 238 tổ chức và 356 cá nhân (*tăng 10 cuộc so với cùng kỳ*), tập trung vào các lĩnh vực: quản lý sử dụng kinh phí ngân sách, đầu tư xây dựng; việc chấp hành pháp luật thuế và các lĩnh vực khác như an toàn giao thông, văn hóa, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường.v.v. Qua đó đã chấn chỉnh các sai phạm và kiến nghị xử lý thu hồi số tiền 5,56 tỷ đồng; ban hành 396 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1,63 tỷ đồng (*tăng 162 quyết định, số tiền giảm 0,75 tỷ so với cùng kỳ*) về lĩnh vực thuế, khai thác lâm sản, y tế, trật tự an toàn giao thông thường bộ.v.v. Kiến nghị điểm điểm trách nhiệm đối với 62 tổ chức, 235 cá nhân có trách nhiệm liên quan đến các sai phạm (*giảm 75 tổ chức, 67 cá nhân so với cùng kỳ*).

- *Công tác tiếp công dân*: Tiếp nhận 1.676 lượt công dân/1.486 người, trong đó: Tiếp thường xuyên 1.185 lượt/1.025 người; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo tỉnh 491 lượt/461 người.

- *Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo*: Thụ lý trong kỳ 1.244 đơn (*tăng 170 đơn so với cùng kỳ*), gồm: 31 đơn khiếu nại, 28 đơn tố cáo, 1.185 đơn kiến nghị, đề nghị. Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị: 42 vụ việc (*30 đơn khiếu nại, 27 đơn tố cáo*) và 948/1.185 đơn kiến nghị, đề nghị đã được các cấp, các ngành xác minh, xem xét trả lời và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết. Kết quả giải quyết được 29/42 đơn (*09 đơn khiếu nại, 20 đơn tố cáo*), đạt tỷ lệ 69%.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí*: Trình UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 20/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập năm 2016 và thực hiện việc công khai đúng thời gian quy định; tổng hợp báo cáo theo Thông tư số 08/2013/TT-TTCT về minh bạch tài sản, thu nhập năm 2016.

- *Công tác khen thưởng*: Thanh tra tỉnh được Thanh tra Chính phủ Tặng Cờ thi đua xuất sắc năm 2016; UBND tỉnh tặng Bằng khen; 02 cá nhân được Thanh tra Chính phủ tặng Bằng khen; 04 cá nhân được UBND tỉnh tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh.

4. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

- *Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết các vụ án hình sự*:

⁶ Khen thưởng 70 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh: 22 tập thể, 44 cá nhân. Khen thưởng chuyên đề và các đợt cao điểm: 37 tập thể, 64 cá nhân. Khen thưởng thường niên 24 cá nhân.

Kiểm sát việc xử lý 470/537 tin mới, đạt 87,5% (tăng 5% so với cùng kỳ năm 2016). Thụ lý kiểm sát điều tra: 477 vụ/824 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết 344 vụ/618 bị can, đạt 72% (tăng 6% so với cùng kỳ năm 2016). Viện kiểm sát phải xử lý 261 vụ/612 bị can, đã giải quyết 251 vụ/590 bị can, đạt 96,2% (tăng 09% so với cùng kỳ năm 2016). Thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm hình sự 323 vụ/714 bị cáo; Tòa án đã xét xử 266 vụ/529 bị cáo, đạt 82,4% (bằng tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2016).

Viện kiểm sát nhân dân hai cấp đã phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án giải quyết 01 vụ theo thủ tục rút gọn; xác định được 34 vụ án điểm/339 vụ mới khởi tố, đạt 10% (vượt chỉ tiêu kế hoạch 6%) để điều tra, truy tố, xét xử phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra để điều tra bổ sung 03 vụ/261 vụ kết thúc điều tra, chiếm 1,14% (chỉ tiêu không quá 4%). Trả lời thỉnh thị đối với Viện kiểm sát cấp huyện 12/12 văn bản đúng thời hạn (đạt 100%).

- Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự:

Kiểm sát việc bắt, tạm giữ: Tạm giữ 277 người, đã giải quyết 274 người (đạt 98,9%); kiểm sát việc tạm giam 518 người, đã giải quyết 266 người; không có trường hợp nào bị tạm giữ, tạm giam quá hạn hoặc lạm dụng việc bắt, giam, giữ.

Kiểm sát thi hành án hình sự đối với 5.129 người chấp hành án, trong đó: Tù chung thân: 113 phạm nhân (mới 01) (chết 01 phạm nhân; đang thi hành 112 phạm nhân); Tù có thời hạn: 4.474 phạm nhân (mới 493), đã giải quyết 800 phạm nhân (chấp hành xong 778; chết 10; tạm đình chỉ chấp hành án 12), đang chấp hành án 3.674 phạm nhân. Án treo, cải tạo không giam giữ, quản chế: 542 người, đã chấp hành xong 180 người; đang giám sát, giáo dục 362 người. Tham gia Hội đồng xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù 1.649 hồ sơ phạm nhân cải tạo tiến bộ.

Tổ chức 34 cuộc kiểm sát trực tiếp tại nhà tạm giữ, Trại tạm giam, cơ quan thi hành án hình sự và UBND cấp xã nơi giám sát, giáo dục người bị kết án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ⁷.

- Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật: Số vụ, việc sơ thẩm Tòa án thụ lý: 1.212 vụ, việc. Tòa án đã giải quyết 768 vụ, việc (đạt 63,4%), Viện kiểm sát tham gia phiên tòa, phiên họp 94 vụ, việc. Số vụ, việc phúc thẩm Tòa án thụ lý giải quyết: 32 vụ, việc. Tòa án đã giải quyết 24 vụ, việc, đạt 75% (tăng 6% so với cùng kỳ năm 2016). Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 15 văn bản kiến

⁷ gồm: 14 cuộc tại Nhà tạm giữ Công an huyện, có 05 kiến nghị vi phạm; 02 cuộc tại Trại Tạm giam Công an tỉnh, có 02 kiến nghị vi phạm, 01 cuộc Trại giam Quyết Tiến, 01 cuộc tại Cơ quan Thi hành án hình sự, 16 cuộc tại 16/94 UBND cấp xã (đạt 17%), có 09 kiến nghị vi phạm

ngộ yêu cầu Tòa án khắc phục một số vi phạm, được Tòa án chấp nhận; 04 thông báo rút kinh nghiệm, thông báo 100% kết quả xét xử phúc thẩm.

- *Công tác kiểm sát thi hành án dân sự*: Tổng số thi hành 3.583 việc/112.547.662.000 đồng. Đã giải quyết: 1.831 việc/12.571.361.000 đồng có điều kiện thi hành. Kiểm sát 100% quyết định thi hành án, trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 27 việc; ban hành 10 văn bản kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, được cơ quan Thi hành án dân sự chấp nhận. VKSND tỉnh ban hành 03 thông báo rút kinh nghiệm chung đối với VKS các huyện, thành phố trong công tác kiểm sát thi hành án dân sự.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân*: Tiếp 37 lượt công dân. Thụ lý đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 48 đơn/33 việc, đã giải quyết: 40 đơn/29 việc (đạt 83,3%).

- *Công tác khen thưởng*: Viện kiểm sát nhân dân tối cao tặng Cờ thi đua dẫn đầu Khối cho 03 tập thể; tặng Bằng khen cho 08 tập thể, 01 cá nhân; công nhận “Chiến sỹ thi đua ngành Kiểm sát nhân dân” cho 04 cá nhân. Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh công nhận 15 tập thể lao động tiên tiến, trong đó có 06 tập thể lao động xuất sắc; công nhận 168 cá nhân đạt Lao động tiên tiến, trong đó có 13 Chiến sỹ thi đua cơ sở; tặng Giấy khen đối với 09 lượt tập thể, 25 lượt cá nhân. Đã đề nghị Viện trưởng Viện KSND tối cao tặng Bằng khen đối với 04 lượt tập thể, 13 lượt cá nhân.

5. Tòa án nhân dân tỉnh

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang đã thụ lý 1.563 vụ, việc các loại; giải quyết 1.053 vụ, việc. Đạt tỷ lệ giải quyết 67,4 %. Xét xử lưu động 62 vụ, cụ thể:

- *Công tác xét xử, giải quyết án hình sự*: Thụ lý 378 vụ/797 bị cáo, đã giải quyết 307 vụ/600 bị cáo (đạt 84%)

- *Công tác xét xử, giải quyết án Dân sự, Hôn nhân và gia đình, Hành chính, Kinh doanh thương mại, Lao động và áp dụng Biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án*: Thụ lý 1.185 vụ, việc; đã giải quyết 746 vụ, việc (đạt 63%). Tỷ lệ hòa giải thành công đối với các loại án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại chiếm tỷ lệ cao: 532/685 vụ, việc (đạt 77,6%).

- *Công tác thi hành án hình sự và công tác xét miễn, giảm thi hành án dân sự*: Số phải thi hành: 402 bị án, trong đó: ủy thác thi hành án 18 bị án; đã ra quyết định thi hành án 384 bị án (đạt 100%). Tham gia Hội đồng xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù và quyết định giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù đối với 1.658 phạm nhân. Tổ chức xét miễn, giảm thi hành án dân sự cho 38 trường hợp/133, 88 triệu đồng.

- *Công tác kiểm tra bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật*: Kiểm tra công tác nghiệp vụ 7/7 huyện, thành phố, kết quả đã kiểm tra 581 bản án, quyết định, 244 hồ sơ các loại án đã có hiệu lực pháp luật. Kiểm tra và hoàn thiện báo cáo 129 trường hợp người bị kết án bị xử phạt tù cho hưởng án treo của Tòa án

các huyện, thành phố. Các trường hợp bị xử phạt tù cho hưởng án treo đều có đủ các điều kiện theo quy định của pháp luật.

- *Công tác tiếp dân và giải quyết đơn, khiếu nại tố cáo*: Tiếp 07 lượt công dân. Thụ lý 67 đơn (61 đơn kiến nghị; 06 đơn khiếu nại trong đó 01 đơn thuộc thẩm quyền), đã giải quyết 66 đơn (*đạt 99%*), đang giải quyết 01 đơn đề nghị trong thời hạn quy định.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án đặc biệt triển khai, ứng dụng tốt các phần mềm Tòa án nhân dân tối cao đã trang bị, ứng dụng và sử dụng tốt hệ thống giao ban trực tuyến; “Công khai hóa các bản án trên Công thông tin điện tử”, “Quy chế phòng xét xử và sử dụng trang phục tại phiên tòa”, “Quy chế về tăng cường công tác kiểm tra định kỳ của Tòa án cấp trên đối với Tòa án cấp dưới và công tác tự kiểm tra của từng Tòa án”, “Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu của cải cách tư pháp”...

- *Công tác khen thưởng*: Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh tặng Giấy khen cho 04 tập thể, 32 cá nhân và 15 Hội thẩm nhân dân. Đề nghị cấp có thẩm quyền trình Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động cho 02 cá nhân (*01 hạng Nhì 01 hạng Ba*); Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân.

6. Cục thi hành án dân sự tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2017, cơ quan thi hành án dân sự đã thụ lý 4.367 việc/117,52 tỷ đồng (*tăng 356 việc; 23,15 tỷ đồng so với cùng kỳ*), trong đó: Số ủy thác thi hành án: 42 việc/2,18 tỷ đồng; số phải thi hành: 4.325 việc/115,34 tỷ đồng, gồm: số có điều kiện thi hành: 3.171 việc/77,23 tỷ đồng (*chiếm 73% về việc, 67% về tiền*); số chưa có điều kiện thi hành: 1.154 việc/38.107.945.000đ (*chiếm 27% về việc, 33% về tiền*). Kết quả, đã thi hành xong 2.573 việc /15,36 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 81% về việc, 20% về tiền trên số việc, tiền có điều kiện thi hành. Số chuyển kỳ sau: 1.752 việc/99,97 tỷ đồng (*trong đó số chưa có điều kiện thi hành là 1.154 việc/38,1 tỷ đồng*).

- Tiếp 174 lượt công dân tại trụ sở tiếp công dân⁸; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với Chấp hành viên; tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt và hoàn thành báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/BCSD ngày 14/3/2014 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/BCSD về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức cán bộ các cơ quan THADS giai đoạn 2014-2016.

- Hoàn thành cài đặt chữ ký số cho công chức và thực hiện việc gửi nhận văn bản qua hộp thư điện tử của ngành; thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

⁸ Cục THADS 17 lượt, Chi cục THADS các huyện, thành phố 157 lượt.

- Bộ trưởng Bộ Tư pháp công nhận danh hiệu “*Tập thể Lao động xuất sắc*” 04 tập thể, tặng danh hiệu “*Cờ thi đua ngành Tư pháp*” 01 tập thể, tặng Bằng khen 02 tập thể và 03 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể đã có thành tích xuất sắc trong công tác năm 2016. Đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016 cho 01 tập thể.

7. Sở Tư pháp

- Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 22/02/2017 Phê duyệt Chương trình công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2017; đồng thời ban hành Kế hoạch để thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 2017, Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh 42 dự thảo văn bản, trong đó: 05 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tư pháp; 37 văn bản chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tư pháp. Ban hành 293 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác tư pháp.

- *Công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật*: Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh công bố danh mục 23 VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ và một phần. Tổ chức thẩm định 30 dự thảo VBQPPL và đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh; tham gia, góp ý 87 dự thảo VBQPPL với 321 ý kiến tham gia. Tổ chức tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền 90 văn bản, trong đó: Tự kiểm tra 78 văn bản⁹, kiến nghị xử lý 15 văn bản; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 12 văn bản¹⁰. rà soát 226 văn bản, đề nghị xử lý 61 văn bản¹¹. Toàn tỉnh đã ban hành 30 VBQPPL (24 Nghị quyết, 06 Quyết định¹²).

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở*: Toàn tỉnh tổ chức 1.572 buổi tuyên truyền pháp luật cho trên 120.550 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 2.145 buổi, trong đó: Sở Tư pháp tổ chức 03 Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật cho 1.458 lượt người, gồm: 02 Hội nghị triển khai các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua và triển khai Luật Bán đấu giá tài sản năm 2016 cho 178 đại biểu; 01 Hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy cho 1.280 giáo viên và học sinh Trường THPT Tân trào. Biên soạn, cung cấp 15.400 Đề cương tuyên truyền các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua và 03 loại Tờ gấp pháp luật về dân sự và hôn nhân gia đình¹³. Biên soạn, đăng tải 03 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật và 345 tin, bài, ảnh, văn bản trên Trang

⁹ Sở Tư pháp tự kiểm tra 18 văn bản; UBND cấp xã tự kiểm tra 60 văn bản.

¹⁰ Sở Tư pháp kiểm tra 04 văn bản, Phòng Tư pháp cấp huyện kiểm tra 08 văn bản.

¹¹ Sở Tư pháp 214 văn bản, đề nghị xử lý 61 văn bản; UBND cấp huyện, xã 12 văn bản.

¹²), trong đó: Cấp tỉnh ban hành 04 Quyết định; cấp huyện ban hành 02 Quyết định; cấp xã ban hành 24 Nghị quyết.

¹³ Gồm: 400 Đề cương tuyên truyền các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua và 03 loại Tờ gấp pháp luật về dân sự và hôn nhân gia đình với 15.000 tờ cung cấp cho Nhân dân ở cơ sở.

Thông tin điện tử Sở Tư pháp. Hoàn thành nghiệm thu cấp tỉnh Đề tài khoa học “*Nghiên cứu các giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*”, kết quả đạt Xuất sắc. Các tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh tiếp nhận và tiến hành hòa giải 1.062 vụ việc, trong đó: hòa giải thành 886/1.062 vụ việc, đạt tỷ lệ 83,42% (cao hơn 4,42% so với 6 tháng đầu năm 2016). Tổ chức 04 đợt trợ giúp pháp lý lưu động cho 609 lượt người, cung cấp 4.730 tờ gấp tuyên truyền pháp luật. Thực hiện giúp pháp lý 144 vụ việc cho 144 trường hợp (tăng 0,6% so với cùng kỳ), gồm: Tư vấn pháp luật 72 vụ việc/72 người; tham gia tố tụng 72 vụ việc/72 người.

Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, công chứng, chứng thực, đấu giá tài sản: Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 26.669 việc hộ tịch. Thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 909 trường hợp (tăng 255% so với cùng kỳ năm 2016), trong đó trước và đúng hạn 898/909 trường hợp, đạt 98,79%; tiếp nhận 5.681 thông tin lý lịch tư pháp về án tích, đã xử lý 4.223/5.681 thông tin (đạt 74,34%). Công chứng 3.785 việc, thu lệ phí 1,32 tỷ đồng. Chứng thực 434.833 việc (tăng 27% so với cùng kỳ 2016), thu lệ phí 1,97 tỷ đồng. Tổ chức 249 cuộc đấu giá tài sản (tăng 0,57% so với cùng kỳ), giá trị tài sản đấu giá 109,3 tỷ đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 13.846.053.694 đồng), phí đấu giá thu được 411,47 triệu đồng, nộp ngân sách Nhà nước theo quy định.

- *Công tác kiểm soát thủ tục hành chính:* Trình UBND tỉnh công bố 155 thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp; thực hiện kiểm soát chất lượng 344 TTHC; hướng dẫn đánh giá tác động đối với 03 TTHC tại 02 dự thảo VBQPPL¹⁴; tiếp nhận và xử lý 02 phản ánh, kiến nghị (không thuộc thẩm quyền giải quyết) của công dân về quy định, thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm túc việc cắt giảm tối thiểu 30% thời gian giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; quản lý và sử dụng có hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; triển khai ứng dụng chữ ký số trong hoạt động của cơ quan.

- *Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Tiếp 05 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 06 đơn, trong đó: đã giải quyết xong 03 đơn thuộc thẩm quyền (gồm 02 đơn tố cáo; 01 đơn đề nghị); 03 đơn (gồm 01 đơn khiếu nại, 02 đơn đề nghị) không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã trả lời, hướng dẫn công dân theo quy định. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giải quyết 04 vụ việc về đất đai theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- *Công tác khen thưởng:* Chủ tịch UBND tỉnh đã công nhận tập thể Lao động xuất sắc năm 2016 đối với 02 tập thể; danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh đối với 01 cá nhân; tặng Bằng khen đối với 01 cá nhân. Bộ Tư pháp đã tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân. Giám đốc Sở Tư pháp công nhận danh

¹⁴ Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định tổ chức thực hiện và quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế Giải thưởng Báo chí tỉnh Tuyên Quang.

hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với 87 lượt tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác năm 2016. Trình Bộ Tư pháp đề nghị công nhận điển hình tiên tiến ngành tư pháp năm 2016 đối với 01 tập thể. Tổ chức thăm hỏi và tặng 07 suất quà (trị giá 7.767.000 đồng) cho 07 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn tại các huyện Yên Sơn nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; thực hiện ủng hộ 27.718.000 triệu đồng Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ mái ấm tình thương, Quỹ vì người nghèo và các chương trình, hoạt động thiện nguyện khác theo chỉ đạo các cấp, các ngành.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2017, các thành viên Khối Thi đua Nội chính tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng. Bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác của ngành, của địa phương; tổ chức tốt việc đăng ký thi đua, phát động, hướng dẫn chỉ đạo phong trào thi đua đảm bảo sôi nổi, nội dung phong phú, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm. Phong trào thi đua ở các cơ quan, đơn vị đã thực sự phát huy hiệu quả, thúc đẩy cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động hăng hái thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng an ninh của tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Việc thực hiện một số nhiệm vụ chính trị của một số cơ quan, đơn vị trong khối có việc còn hạn chế, như: Tiến độ giải quyết án dân sự, hôn nhân gia đình, đặc biệt là các vụ án liên quan đến đất đai và án hành chính còn chậm, tỷ lệ thấp¹⁵. Tỷ lệ thi hành án xong về tiền trên số có điều kiện thi hành đạt được còn thấp so với chỉ tiêu được giao của cả năm 2017¹⁶. Chất lượng công tác kiểm sát giải quyết án hình sự có việc còn hạn chế¹⁷. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có nơi, có lúc còn hạn chế. Tiến độ triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra kinh tế xã hội theo kế hoạch và công tác giải quyết một số vụ, việc khiếu nại, tố cáo của công dân còn chậm. Chất lượng huấn luyện tự vệ của một số đơn vị còn hạn chế. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại một số địa bàn vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

- Một số ít cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động chưa thực sự quan tâm thực hiện các phong trào thi đua, chất lượng thực hiện nhiệm vụ công tác có việc còn hạn chế.

¹⁵ Theo Báo cáo số 82/BC-TA ngày 3/7/2017 của Tòa án nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện công tác Tòa án nhân dân 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

¹⁶ Theo Báo cáo số 133/BC-CTHADS ngày 03/7/2017 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng 6 tháng cuối năm 2017.

¹⁷ Báo cáo số 886/BC-VKS ngày 03/7/2017 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác ngành kiểm sát Tuyên Quang 6 tháng đầu năm 2017.

2.2. Nguyên nhân

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chưa được kịp thời; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao. Sự phối hợp giữa các cơ quan đơn vị trong thực hiện một số nhiệm vụ chưa chặt chẽ.

- Do hệ thống pháp luật chưa đồng bộ, việc ban hành văn bản hướng dẫn chưa kịp thời; khối lượng công việc nhiều, trong khi biên chế ít.

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trong đó tập trung thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh và các Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII.

2. Tập trung đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước gắn với các phong trào thi đua chuyên đề, ngắn hạn do các Bộ ngành, UBND tỉnh phát động; tích cực tham gia phong trào thi đua “*Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới*”.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của từng ngành, hoàn thành 100% các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị đã đề ra.

4. Đẩy mạnh việc phát hiện, tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng nhân tố mới, những gương điển hình tiên tiến trong từng cơ quan, đơn vị trong Khối.

5. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao, các hoạt động xã hội trong các cơ quan, đơn vị hoặc giữa các cơ quan, đơn vị trong Khối.

6. Tổ chức hướng dẫn, đánh giá tổng kết phong trào thi đua năm 2017, kịp thời phát hiện, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh; (Báo cáo)
- Thành viên Khối TĐNC tỉnh;
- Giám đốc STP ;
- Các PGĐ STP;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP. Gi (08).

THƯỜNG TRƯC KHỐI THI ĐUA NỘI CHÍNH



GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Thị Thuợc